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AVISO II - EDITAL Nº 01/2026 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O CARGO DE PROFESSOR REGENTE DA 

REDE PÚBLICA DE ENSINO DE RUY BARBOSA-BA 

O Município de Ruy Barbosa, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE  

EDUCAÇÃO, através da Comissão Centralizada de Avaliação, constituída e instituída 

pelo Decreto nº. 05/2026, divulga o resultado das análises de recursos das inscrições e 

revisão documental, bem como divulga novo cronograma do Processo Seletivo 

Simplificado para o cargo de professor regente da Rede Pública de Ensino de Ruy 

Barbosa – Bahia, de acordo com o Edital nº 01/2026, publicado no Diário Oficial nº 

1.526, de 22 de janeiro de 2026, conforme disposição abaixo:  

1.RESULTADO RECURSOS (ETAPA – INSCRIÇÕES): 

1.1. O resultado dos recursos deferidos, ampla concorrência, para os cargos de 

Professor Regente Pedagogo, Professor Regente Letras, Professor Regente História, 

consta no ANEXO I; 

1.2. O resultado dos recursos indeferidos, ampla concorrência, para os cargos de 

Professor Regente Pedagogo, Professor Regente Letras, Professor Regente História, 

consta no ANEXO II; 

1.3. As inscrições com retificação de dados, consta no ANEXO III; 

1.4 A relação de inscrições deferidas, após análise de recursos e revisão documental, 

consta no ANEXO IV. 

1.5 O Parecer da Comissão inerente ao recurso porventura interpostos, ficará na Sede 

Administrativa da Secretaria Municipal de Educação, com endereço Rua Mato Grosso, 

36, Nova Brasília, Ruy Barbosa-BA, a disposição do requerente até 24 (vinte e quatro) 

horas após a divulgação do Resultado Final, sendo posteriormente os processos 

encaminhados ao Setor de Arquivo da Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa/BA.   

2. DO NOVO CRONOGRAMA 

2.1. O novo cronograma com prazos e eventos do Processo Seletivo Simplificado para 

o cargo de professor regente da Rede Pública de Ensino de Ruy Barbosa – Bahia, 

consta no ANEXO V, deste aviso. 

Ruy Barbosa – BA, 06 de fevereiro de 2026. 

 

Maruza de Souza Lobo Silva 
Secretária Municipal de Educação  

Decreto Municipal nº 89/2025 
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ANEXO I – RECURSOS DEFERIDOS 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
CARGO: PROFESSOR REGENTE PEDAGOGO 

 
INSC  REQUERENTE  CPF  CONCLUSÃO 

002  Jalusa Ribeiro Costa Leal  89586  DEFERIDA
Documentação  de  escolaridade  validada 
(Certidão de Conclusão). 

073  Franciele de Jesus Oliveira   76525  DEFERIDA
Aceite  de  comprovação  de  domicílio 
alternativa  em  virtude  de  residência  em 
localidade  rural  sem  atendimento  por 
serviços públicos concessionários ou postais 

077  Giselly Santos da Silva  24575  DEFERIDA
Documentação  de  escolaridade  validada 
(Atestado de Conclusão). 

079  Marileda Silva da Conceição   78572  DEFERIDA
Documentação  de  escolaridade  validada 
(Atestado/Histórico de Conclusão). 

102  Andrezza Karoline Leite dos Santos  16500  DEFERIDA
Documento  localizado  em  reanálise  do 
arquivo  enviado  (erro  material  de 
conferência). 

107  Jucelia Santana de Elias   40547  DEFERIDA
Documentação  de  escolaridade  validada 
(Certidão de Conclusão). 

109  Liziane Bomfim Santos   49543  DEFERIDA
Documentação  de  escolaridade  validada 
(Atestado/Histórico de Conclusão). 

133  Acotirene Araujo Pessoa da Silva   88578  DEFERIDA
Documento  localizado  em  reanálise  do 
arquivo  enviado  (erro  material  de 
conferência). 

139  Renata Carvalho de Oliveria   33560  DEFERIDA
Documentação  de  escolaridade  validada 
(Certidão de Conclusão). 

158  Angelina da Silva Dantas Oliveira   10591  DEFERIDA
Documentação  de  escolaridade  validada 
(Atestado de Conclusão). 

167  Eliane Santos Nascimento  72567  DEFERIDA
Documentação  de  escolaridade  validada 
(Certidão de Conclusão). 

182  Danylla Pereira Pedrosa  27521  DEFERIDA
Documento  localizado  em  reanálise  do 
arquivo  enviado  (erro  material  de 
conferência). 

 Registro dos cinco últimos números do CPF 
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AMPLA CONCORRÊNCIA 
CARGO: PROFESSOR REGENTE LETRAS 

INSC  REQUERENTE CPF CONCLUSÃO
230  Fernanda Boaventura Oliveira  93592  DEFERIDA 

Documentação  de  escolaridade 
validada (Certidão de Conclusão). 

 Registro dos cinco últimos números do CPF 

 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
CARGO: PROFESSOR REGENTE – HISTÓRIA 

INSC  REQUERENTE CPF CONCLUSÃO 
168  Matheus Pereira Fernandes  11510  DEFERIDO 

Documento localizado em reanálise do 
arquivo  enviado  (erro  material  de 
conferência). 

 Registro dos cinco últimos números do CPF 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4EA9E3568C1E4E0A5087306DA93B25EF

sexta-feira, 6 de fevereiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01537 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 6 de fevereiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01537 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

   

ANEXO II – RECURSOS INDEFERIDOS 
 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
CARGO: PROFESSOR REGENTE PEDAGOGO 

 
INSC REQUERENTE CPF CONCLUSÃO 
058  Rose Silva Carlos   45500  INDEFERIDA 

(Documento  de  escolaridade 
apresentado  não  atende  ao  requisito 
do cargo pleiteado) 

 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
CARGO: PROFESSOR REGENTE LETRAS 

INSC REQUERENTE CPF CONCLUSÃO 
160  Neiva Boaventura de Oliveira Real  84564  INDEFERIDA  

(Documento  de  escolaridade 
apresentado  não  atende  ao  requisito 
do cargo pleiteado) 

 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
CARGO: PROFESSOR REGENTE – HISTÓRIA 

INSC  REQUERENTE CPF CONCLUSÃO 
022  Miguel Olivera de Cerqueira   83520  INDEFERIDO 

(Documento  não  localizado  em 
reanálise de arquivo enviado) 
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ANEXO III – RETIFICAÇÃO DE DADOS 

INSC  REQUERENTE  CPF  MOTIVO 
187  Zenaide Barbosa Damasceno Carvalho  16577  DEFERIDO 

(Retificação de erro material no 
cadastro do cargo, conforme formulário 
de inscrição – Professor Alfabetizador).

024  Heuda Maria de Jesus Madeira   51534  DEFERIDO 
(Retificação de erro material no 
cadastro do cargo, conforme formulário 
de inscrição – Professor Alfabetizador).

095  Cecirene Batista da Cruz Caires  25553  DEFERIDO 
(Retificação de erro material no 
cadastro do cargo, conforme formulário 
de inscrição – Professor Pedagogo).

052  Ivana Oliveira Belo  41520  DEFERIDO 
(Retificação de erro material no 
cadastro do cargo, conforme formulário 
de inscrição – Professor Pedagogo).
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ANEXO IV – REVISÃO DOCUMENTAL 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
CARGO: PROFESSOR REGENTE PEDAGOGO 

INSC  NOME COMPLETO DO CANDIDATO  CPF  SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO

011  Amanda Stefanon da Silva   80541  DEFERIDA 
Documentação  de  escolaridade 
validada  (Certidão/Atestado  de 
Conclusão). 

196  Maria da Paz Ramos Farias Ferreira  85549  DEFERIDA 
Documentação  de  escolaridade 
validada  (Certidão/Atestado  de 
Conclusão). 

 Registro dos cinco últimos números do CPF 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
CARGO: PROFESSOR REGENTE LETRAS 

INSC  NOME COMPLETO DO CANDIDATO  CPF  SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO

231  Mairla da Silva Assis  10567  DEFERIDA 
Documentação  de  escolaridade 
validada  (Certidão/Atestado  de 
Conclusão). 

 Registro dos cinco últimos números do CPF 

 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
CARGO: PROFESSOR REGENTE MATEMÁTICA 

INSC  NOME COMPLETO DO CANDIDATO  CPF  SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO

198  Erika Alaide Ferreira   62820  DEFERIDA 
Documentação  de  escolaridade 
validada  (Certidão/Atestado  de 
Conclusão). 

 Registro dos cinco últimos números do CPF 
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ANEXO V – NOVO CRONOGRAMA 

 

 

 

DATA EVENTO
06/02/2026 Publicação das inscrições homologadas após recurso 

Resultado Preliminar da Análise Curricular 
Convocação para a prova didático-prática

09/02/2026 Prazo para recurso do resultado da Análise Curricular até às 17:00 h 

11/02/2026 Realização da prova didático-prática (Professores Alfabetizadores) 

12/02/2026 Resposta de Recurso de Análise Curricular 
Resultado Definitivo da Análise Curricular 

13/02/2026 Publicação do Resultado da Prova didático-prática   
Resultado Final do Processo Seletivo 
Convocação dos Candidatos
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AVISO III - EDITAL Nº 01/2026 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O CARGO DE PROFESSOR 

REGENTE DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DE RUY BARBOSA-BA 

O Município de Ruy Barbosa, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE  

EDUCAÇÃO, através da Comissão Centralizada de Avaliação, constituída e instituída 

pelo Decreto nº. 05/2026, homologa as inscrições do Processo Seletivo Simplificado 

para o cargo de professor regente da Rede Pública de Ensino de Ruy Barbosa – Bahia, 

de acordo com o Edital nº 01/2026, publicado no Diário Oficial nº 1.526, de 22 de janeiro 

de 2026, conforme disposição abaixo:  

1. DAS INSCRIÇÕES: 

1.1. A relação dos candidatos com as inscrições homologadas, ampla concorrência, 

para os cargos de Professor Regente Pedagogo, Professor Regente Alfabetizador, 

Professor Regente Letras, Professor Regente Matemática, Professor Regente Inglês, 

Professor Regente História, consta no ANEXO I; 

1.2. A relação dos candidatos com as inscrições homologadas, cotas raciais PcD, para 

os cargos de Professor Regente Pedagogo, Professor Regente Alfabetizador, consta no 

ANEXO II; 

1.3. A relação dos candidatos com as inscrições homologadas, cotas raciais, para os 

cargos de Professor Regente Pedagogo, Professor Regente Alfabetizador, consta no 

ANEXO III; 

1.4. Não há vagas para cotas PCDs e Racial para os cargos de Professor Regente 

Letras, Professor Regente Matemática, Professor Regente Inglês, Professor Regente 

História, conforme Item 5, subitem 5.1, do Edital 01/2026. 

 

Ruy Barbosa – BA, 06 de fevereiro de 2026. 

 
Maruza de Souza Lobo Silva 

Secretária Municipal de Educação  
Decreto Municipal nº 89/2025 
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ANEXO III – INSCRIÇÕES DEFERIDAS 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
CARGO: PROFESSOR REGENTE PEDAGOGO 

 
INSC  NOME COMPLETO DO CANDIDATO  CPF 

001  Mônica Fabiane Mota da Silva Oliveira  20582 

002  Jalusa Ribeiro Costa Leal  89586 
006  Tacila dos Santos Ribeiro  74521 

008  Lauziene Silva Lopes  40544 

009  Jamile Santana Leal  68501 

011  Amanda Stefanon da Silva   80541 
012  Jessica Limeira Martins   80880 

014  Marinalva Miranda de Oliveira dos Santos  53592 

016  Joseane dos Santos Teles  34508 

019  Maiane Pinheiro Lima   74501 

020  Tahis da Silva Barros  38524 

021  Giovana da Silva Bispo Piedade  05500 

023  Tailane de Souza Lima Paixão  84580 

025  Josenilda dos Santos Bastos  68591 

026  Carla Maria Cohim Silva do Prado  38553 

028  Elizangela Macêdo de Souza  99570 

029  Maria Clara Sá de Macedo   89532 

030  Regina Lucia Suzarte Leite Barros  44515 

033  Geiza Santana Leal Rocha  30585 

034  Suzana Santana Mota  72528 

036  Ahiran Pires Dias   54598 

038  Thainna Santana Sampaio  57597 

039  Ana Rita Tavares Silva  77500 

040  Maria Eliana Santos Oliveira Araujo  72568 

041  Naiara Ridrigues Costa  36562 

042  Ivanildes Ferdandes dos Santos   86510 

043  Ingrid Lima de Jesus   27547 

044  Xayane Silva Lima  60570 

048  Ana Célia Ferreira de Melo e Ferreira  22523 

049  Edna Santos da Silva  98593 

050  Rosimayre  da Silva Rebouça  71549 

051  Laise Freitas da Silva   05504 

052  Ivana Oliveira Belo  41520 

054  Mariana Oliveira Leal  60542 

055  Rayane de Assis Dantas  15528 

056  Glaucia Rodrigues Silva   79501 

061  Lidinês Correia Alves  67514 

063  Viviane de Oliveira Sobral dos Santos  65520 

065  Eliete Ramos Santana  28524 

066  Janaeide Lima Bastos   06665 

067  Mirian de Almeida Mendes dos Santos   37596 

068  Márcia da Silva Oliveira  41568 

069  Edna Maria de Souza Lima  05590 
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071  Beatriz Silva Oliveira  09513 

INSC  NOME COMPLETO DO CANDIDATO  CPF 

072  Neane Lima dos Santos  07505 

073  Franciele de Jesus Oliveira   76525 
075  Luciana de Jesus Ferreira   12592 

076  Márcia Almeida Oliveira Santos  54500 

077  Giselly Santos da Silva  24575  

078  Tatiana Santos Silva Oliveira  84510 

079  Marileda Silva da Conceição   78572 
081  Taís da Paz Sobral Carvalho  16518 

083  Jacian da Silva Santos Rodrigues  34504 

084  Tatiana Farias Sampaio  50504 

085  Lina da Silva Ferreira Santana   68520 

086  Gleide Santana Bastos   83506 

087  Ilma Petruska Meireles Macêdo Ferreira   00544 

088  Joslana Piedade Cerqueira   21856 

089  Vivian dos Santos Fernandes   36505 

090  Bruna Souza Rebouças da Silva   94516 

091  Ivonte Nepomuceno da Silva   44536 

092  Aline Novais Medeiros   03532 

093  Mariluse Medeiros dos Santos  45587 

095  Cecirene Batista da Cruz Caires  25553 

096  Lília Pereira dos Santos Araujo   77415 

097  Tatiane Borges Sampaio  09070 

098  Fernanda Santos Guedes  80505 

099  Vanessa Pamponet Vieira  04500 

100  Nubia Oliveira Queiroz Lima   08583 

101  Daise Souza Santos Cunha  85510 

102  Andrezza Karoline Leite dos Santos  16500 
103  Naiane Barbosa dos Santos  7509 

104  Tatiane de Souza Rodrigues  92553 

105  Juscilene Oliveira de Almeida Silva   27551 

106  Sirlei Piedade de Cerqueira  14590 

107  Jucelia Santana de Elias   40547 

108  Fabiola Barbosa Bomfim   18564 

109  Liziane Bomfim Santos   49543 

111  Salete Sena dos Santos Adorno   70546 

113  Marinei Silva Almeida  80515 

114  Andrelina Santos Oliveira   88521 

118  Tania Lima de Macedo  09574 

119  Luzia de Jesus Almeida   39598 

122  Ione Almeida Santos  99530 

124  Marlene Alves Santos de Arruda  79505 

125  Eliete Sampaio da Silva  63506 

127  Ana Ilza Nascimento de Oliveira Santana   05553 

128  Elineide Damasceno Espírito Santo  46585 

129  Thiago Barreto dos Santos   21502 

130  Gilda Maria Rodrigues dos Santos Ramos   76591 

131  Ruth Ribeiro dos Santos  20537 
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133  Acotirene Araujo Pessoa da Silva   88578 

INSC  NOME COMPLETO DO CANDIDATO  CPF 

134  Indiara Moura Pereira   7771 

136  Jeane Santana Silva  24500 

138  Raimunda Gomes Lima  149559 

139  Renata Carvalho de Oliveria   33560 

140  Derlúcia Sêna Nepomuceno de Souza  88553 

142  Joana Angélica Pereira da Silva  63572 

146  Leila dos Reis Barbosa   06533 

147  Sueli Oliveira dos Santos  33515 

148  Cristiane Dos Santos Oliveira   08050 

149  Sandra Lima Soares  44587 

150  Carmélia Silva Santos Dias  48571 

151  Ana Marcia de Sousa Pereira Almeida  80542 

152  Genilda Pedreira de Araujo Arruda  48575 

153  Tamilhes de Oliveira Amorim Pereira  33518 

154  Larissa Castro de Souza Barbarino  17552 

155  Eliene Silva Ramos Santana   86504 

156  Sara Vasconcelos Silva   42570 

158  Angelina da Silva Dantas Oliveira   10591 

159  Zenóbia Soares Pedreira Alves   47534 

163  Tânia Cristina Souza Oliveira  98811 

166  Jeane Felix Nepomuceno  11528 

167  Eliane Santos Nascimento  72567 

169  Samara Souza Pires  79524 

171  Andréa Silva Costa  88503 

175  Nubia Cruz das Mercês Brito   35514 

179  Gabriela de Jesus Lima  62551 

181  Angela Lima Santos  51207 

182  Danylla Pereira Pedrosa  27521 

183  Jucilene Machado de Oliveira  14534 

184  Selma Dias Queiroz  92553 

185  Rita de Cassia Marques dos Santos  91568 

190  Rubenisa Brito dos Santos   80587 

191  Rita de Cassia Mendes de Carvalho  58553 

192  Ivonete Lima de Almeida   94541 

195  Fernanda Neponuceno  19595 

196  Maria da Paz Ramos Farias Ferreira  85549 

199  Danúsia Barreto da Silva Moura   87520 

201  Milena Oliveira Jesus   79575 

203  Gecilda da Silva Borges  26580 

204  Moziane Damasceno da Silva   15527 

208  Lucima Oliveira de Jesus   11516 

209  Daniela Miranda de Oliveira   62565 

210  Selma Dias Silva Ribeiro  79568 

211  Danúbia Pereira Pedrosa  52527 

212  Alcinete Goes Simoes   27506 

214  Joilma Souza de Oliveira Silva  98583 

216  Camila Silva Santos  93596 

217  Vanderleide Alves Fernandes De Souza  74571 
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218  Suelane Dos Santos Bonfim  52597 

INSC  NOME COMPLETO DO CANDIDATO  CPF 

219  Jonathas Mascarenhas De Brito  21508 

220  Michele Silva Dos Santos  87516 

222  Betania Macedo Dos Santos  33532 

223  Maria Sandra Santos Do Nascimento  42508 

224  Adriana Costa Dos Santos  33505 

227  Erica Da Silva Sousa  40528 

228  Arlete Dos Santos Julião  40572 

232  Ivanilza Santos Barberino  70553 

233  Celeste Lima Silva  98564 

234  Claudiane Ferreira Da Cruz Rodrigues  08525 

235  Aline De Souza Pereira  43580 

238  Joelma Oliveira Bastos De Jesus  99560 

 Registro dos cinco últimos números do CPF 

 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

CARGO: PROFESSOR REGENTE ALFABETIZADOR 
INSC  NOME COMPLETO DO CANDIDATO  CPF 

024  Heuda Maria de Jesus Madeira   51534 

035  Gersinéia Silva Reis   69536 

064  Luana Ribeiro dos Santos   50527 

070  Jaciara da Silva Oliveira  33568 

187  Zenaide Barbosa Damasceno Carvalho  16577 

 Registro dos cinco últimos números do CPF 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
CARGO: PROFESSOR REGENTE LETRAS 

INSC  NOME COMPLETO DO CANDIDATO  CPF 

094  Joelia dos Santos Pinto  40879 

110  Tamilles Silva Neri  95558 

121  Aline Barbosa Damasceno Oliveira  13527 

143  Arlen Sandro Araujo Pinheiro   22515 

157  Aurélia de Queiroz Silva   15503 

165  Marcely Mascarenhas de Amorim Sampaio   58507 

174  Jilmara Dos Santos Oliveira  82579 

177  Jamares Jesus de Oliveira  17580 

186  Maridene Santos Nascimento  16500 

193  Lisa Santana Lima   53568 

197  Suzane de Oliveira Macedo Costa  33549 

205  Marcia Ferreira de Freitas  26588 

206  Fabiana Silva Lima Carneiro  21501 

215  Taciara Ribeiro Da Silva Souza  31593 

230  Fernanda Boaventura Oliveira  93592 

231  Mairla Da Silva Assis  10567 

 Registro dos cinco últimos números do CPF 
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AMPLA CONCORRÊNCIA 

CARGO: PROFESSOR REGENTE MATEMÁTICA 
INSC  NOME COMPLETO DO CANDIDATO  CPF 

045  Jaqueline Boa Ventura de Oliveira  15525 

053  Hiury Lima Espínola  41503 

170  Ildene Santos Araujo Coelho  60559 

194  Norma Lucia Santos de Souza   61568 

198  Erika Alaide Ferreira   62820 

226  Joelma Silva Dos Santos Almeida  96536 

229  Dimalone Oliveira Da Silva Leite Lima  43514 

236  Carolina Alves Goncalves Brito  00569 

 Registro dos cinco últimos números do CPF 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
CARGO: PROFESSOR REGENTE LINGUA ESTRANGEIRA – INGLÊS 
INSC  NOME COMPLETO DO CANDIDATO  CPF 

004  Rodrigo Rodrigues Gomes   91541 

123  Juracy Pereira Da Silva Neta Melo   15520 

188  Levy Alves Dos Anjos Goulart  02514 

237  Jessica Silva De Castro Freitas  08544 
 Registro dos cinco últimos números do CPF 

 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

CARGO: PROFESSOR REGENTE – HISTÓRIA 
INSC  NOME COMPLETO DO CANDIDATO  CPF 

003  Carlos Augusto Santana Araujo  28585 

007  Edmilson Alves dos Santos  24565 

010  Ana Tereza Oliveira Santos  23598 

074  Ediany Pinheiro de Almeida   75576 

126  Edenilton Silva dos Santos   58879 

132  Jamile dos Santos Alvin Sampaio  70535 

137  Leidiane de Oliveira Simas Almeida   97590 

161  Rosineide Alves de Souza   85502 

168  Matheus Pereira Fernandes  11510 

117  Jeane Santos Felix  00549 

178  Graziela Gomes dos Santos   24507 

189  Marcelo Sousa Silva  22555 

 Registro dos cinco últimos números do CPF 
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ANEXO II – INSCRIÇÕES DEFERIDAS 

COTA PCD 
CARGO: PROFESSOR REGENTE PEDAGOGO 

INSC  NOME COMPLETO DO CANDIDATO  CPF 

180  Luz Maria Jesus dos Anjos   4568 
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ANEXO III – INSCRIÇÕES DEFERIDAS 

COTA RACIAL 
CARGO: PROFESSOR REGENTE PEDAGOGO 

INSC  NOME COMPLETO DO CANDIDATO  CPF 

015  Elenilda Souza Silva  09536 

027  Marinete Gomes da Silva Coelho   28524 

031  Valquelina Fonseca Santos  08584 

037  Webert Fernandes de Jesus   48504 

060  Valdirene Alves de Souza   60542 

082  Jeane Oliveira Almeida   48524 

112  Marta Silva Simões   83554 

120  Valdineia Barbosa Damasceno Guimarães   25506 

141  Erica Aparecida Costa dos Santos   21512 

172  Izauri da Silva Ferreira   11596 

176  Jaira Gomes da Silva   48814 

221  Leyla Maria Miranda Oliveira  25520 

225  Luzineide De Jesus Santiago  19558 

 Registro dos cinco últimos números do CPF 

COTA RACIAL 
CARGO: PROFESSOR REGENTE ALFABETIZADOR 

NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS 
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AVISO IV - EDITAL Nº 01/2026 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O CARGO DE PROFESSOR 

REGENTE DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DE RUY BARBOSA-BA 

O Município de Ruy Barbosa, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE  

EDUCAÇÃO, através da Comissão Centralizada de Avaliação, constituída e 

instituída pelo Decreto nº. 05/2026, divulga o resultado preliminar da Análise 

Curricular do Processo Seletivo Simplificado para o cargo de professor regente 

da Rede Pública de Ensino de Ruy Barbosa – Bahia, de acordo com o Edital nº 

01/2026, publicado no Diário Oficial nº 1.526, de 22 de janeiro de 2026, conforme 

disposição abaixo:  

1. DO RESULTADO DA ANÁLISE CURRICULAR: 

1.1. O resultado preliminar da Análise Curricular dos candidatos com as 

inscrições homologadas, ampla concorrência, para os cargos de Professor 

Regente Pedagogo, Professor Regente Alfabetizador, Professor Regente Letras, 

Professor Regente Matemática, Professor Regente Inglês, Professor Regente 

História, consta no ANEXO I; 

1.2. O resultado preliminar da Análise Curricular do candidato com a inscrição 

homologada, PcD, para o cargo de Professor Regente Pedagogo, consta no 

ANEXO II; 

1.3. O resultado preliminar da Análise Curricular dos candidatos com as 

inscrições homologadas, cotas raciais, para o cargo de Professor Regente 

Pedagogo, consta no ANEXO III; 

2. DOS RECURSOS: 

2.1. O candidato poderá recorrer no dia 09 de fevereiro de 2026 até às 17 

horas, face os resultados preliminares da análise curricular, conforme modelo 

no ANEXO IX do Edital 01/2026, não sendo aceitos recursos fora do prazo. 

2.2. O candidato poderá apresentar um único recurso, individualmente, digitado, 

escaneado, nos moldes do Anexo IX – Formulário de Recursos, sendo 

devidamente fundamentado, constando Número de Inscrição, CPF, E-mail, Fase 

do Processo Seletivo e o Nome do candidato que presta o Concurso Público. O 

pedido deverá ser encaminhado (formato PDF), devidamente assinado pelo 

candidato, devendo ser protocolado na Sede da Secretaria Municipal de 

Educação ou encaminhado por e-mail: pssruybarbosa2026@gmail.com , o qual 
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será julgado pela Comissão Centralizada de Avaliação do Processo Seletivo 

Simplificado.  

2.3 No julgamento do recurso serão considerados, somente, os documentos 

entregues no ato da inscrição. 

 3. DA CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DIDÁTICO-PRÁTICA 

3.1. Os candidatos inscritos para o cargo de Professor Alfabetizados, 

CONVOCADOS para a realização da prova didático-prática, consta no ANEXO 

IV, deste aviso. 

3.2. A prova didático-prática será realizada no dia 11 de fevereiro de 2026, das 

14h às 17h, na Sede Administrativa da Secretaria Municipal de Educação, com 

endereço Rua Mato Grosso, 36, Nova Brasília, Ruy Barbosa-BA. 

3.2 Os candidatos convocados deverão enviar o plano de aula, na forma do Item 

8, do Edital 01/2026, por meio de e-mail específico: 

pssruybarbosa2026@gmail.com, conforme modelo disponibilizado no ANEXO 

VII, do referido edital, devidamente preenchido pelo candidato.  

3.3. A prova didático-prática deverá atender a todos os requisitos estabelecidos 

no item 8, do Edital 01/2026. 

 

Ruy Barbosa – BA, 06 de fevereiro de 2026. 

 
 

Maruza de Souza Lobo Silva 
Secretária Municipal de Educação  

Decreto Municipal nº 89/2025 
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ANEXO I – RESULTADO PRELIMINAR ANÁLISE CURRICULAR 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
CARGO: PROFESSOR REGENTE PEDAGOGO 

 
INSC  NOME COMPLETO DO CANDIDATO  CPF  Análise Curricular 

001  Mônica Fabiane Mota da Silva Oliveira  20582  14 

002  Jalusa Ribeiro Costa Leal  89586  30 

006  Tacila dos Santos Ribeiro  74521  4 

008  Lauziene Silva Lopes  40544  0 

009  Jamile Santana Leal  68501  14 

011  Amanda Stefanon da Silva   80541  34 

012  Jessica Limeira Martins   80880  23 

014  Marinalva Miranda de Oliveira dos Santos  53592  44 

016  Joseane dos Santos Teles  34508  45 

019  Maiane Pinheiro Lima   74501  33 

020  Tahis da Silva Barros  38524  44 

021  Giovana da Silva Bispo Piedade  05500  45 

023  Tailane de Souza Lima Paixão  84580  31 

025  Josenilda dos Santos Bastos  68591  34 

026  Carla Maria Cohim Silva do Prado  38553  34 

028  Elizangela Macêdo de Souza  99570  22 

029  Maria Clara Sá de Macedo   89532  17 

030  Regina Lucia Suzarte Leite Barros  44515  33 

033  Geiza Santana Leal Rocha  30585  32 

034  Suzana Santana Mota  72528  4 

036  Ahiran Pires Dias   54598  14 

038  Thainna Santana Sampaio  57597  30 

039  Ana Rita Tavares Silva  77500  44 

040  Maria Eliana Santos Oliveira Araujo  72568  44 

041  Naiara Ridrigues Costa  36562  5 

042  Ivanildes Ferdandes dos Santos   86510  21 

043  Ingrid Lima de Jesus   27547  34 

044  Xayane Silva Lima  60570  12 

048  Ana Célia Ferreira de Melo e Ferreira  22523  44 

049  Edna Santos da Silva  98593  44 

050  Rosimayre  da Silva Rebouça  71549  4 

051  Laise Freitas da Silva   05504  30 

052  Ivana Oliveira Belo  41520  7 

054  Mariana Oliveira Leal  60542  44 

055  Rayane de Assis Dantas  15528  4 

056  Glaucia Rodrigues Silva   79501  0 

061  Lidinês Correia Alves  67514  44 

063  Viviane de Oliveira Sobral dos Santos  65520  36 

065  Eliete Ramos Santana  28524  14 

066  Janaeide Lima Bastos   06665  34 

067  Mirian de Almeida Mendes dos Santos   37596  34 

068  Márcia da Silva Oliveira Carvalho  41568  14 

069  Edna Maria de Souza Lima  05590  31 

071  Beatriz Silva Oliveira  09513  1 
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INSC  NOME COMPLETO DO CANDIDATO  CPF  Análise Curricular 

072  Neane Lima dos Santos  07505  11 

073  Franciele de Jesus Oliveira   76525  24 

075  Luciana de Jesus Ferreira   12592  33 

076  Márcia Almeida Oliveira Santos  54500  44 

077  Giselly Santos da Silva  24575   4 

078  Tatiana Santos Silva Oliveira  84510  34 

079  Marileda Silva da Conceição   78572  14 

081  Taís da Paz Sobral Carvalho  16518  30 

083  Jacian da Silva Santos Rodrigues  34504  34 

084  Tatiana Farias Sampaio  50504  4 

085  Lina da Silva Ferreira Santana   68520  44 

086  Gleide Santana Bastos   83506  40 

087  Ilma Petruska Meireles Macêdo Ferreira   00544  40 

088  Joslana Piedade Cerqueira   21856  34 

089  Vivian dos Santos Fernandes   36505  0 

090  Bruna Souza Rebouças da Silva   94516  31 

091  Ivonte Nepomuceno da Silva   44536  44 

092  Aline Novais Medeiros   03532  44 

093  Mariluse Medeiros dos Santos  45587  49 

095  Cecirene Batista da Cruz Caires  25553  12 

096  Lília Pereira dos Santos Araujo   77415  34 

097  Tatiane Borges Sampaio  09070  44 

098  Fernanda Santos Guedes  80505  44 

099  Vanessa Pamponet Vieira  04500  40 

100  Nubia Oliveira Queiroz Lima   08583  4 

101  Daise Souza Santos Cunha  85510  30 

102  Andrezza Karoline Leite dos Santos  16500  12 

103  Naiane Barbosa dos Santos  7509  20 

104  Tatiane de Souza Rodrigues  92553  44 

105  Juscilene Oliveira de Almeida Silva   27551  24 

106  Sirlei Piedade de Cerqueira  14590  0 

107  Jucelia Santana de Elias   40547  0 

108  Fabiola Barbosa Bomfim   18564  20 

109  Liziane Bomfim Santos   49543  14 

111  Salete Sena dos Santos Adorno   70546  20 

113  Marinei Silva Almeida  80515  34 

114  Andrelina Santos Oliveira   88521  44 

118  Tania Lima de Macedo  09574  13 

119  Luzia de Jesus Almeida   39598  10 

122  Ione Almeida Santos  99530  3 

124  Marlene Alves Santos de Arruda  79505  14 

125  Eliete Sampaio da Silva  63506  1 

127  Ana Ilza Nascimento de Oliveira Santana   05553  40 

128  Elineide Damasceno Espírito Santo  46585  31 

129  Thiago Barreto dos Santos   21502  34 

130  Gilda Maria Rodrigues dos Santos Ramos   76591  24 

131  Ruth Ribeiro dos Santos  20537  44 

133  Acotirene Araujo Pessoa da Silva   88578  36 

INSC  NOME COMPLETO DO CANDIDATO  CPF  Análise Curricular 
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134  Indiara Moura Pereira   7771  30 

136  Jeane Santana Silva  24500  1 

138  Raimunda Gomes Lima  149559  10 

139  Renata Carvalho de Oliveria   33560  35 

140  Derlúcia Sêna Nepomuceno de Souza  88553  24 

142  Joana Angélica Pereira da Silva  63572  0 

146  Leila dos Reis Barbosa   06533  40 

147  Sueli Oliveira dos Santos  33515  34 

148  Cristiane Dos Santos Oliveira   08050  44 

149  Sandra Lima Soares  44587  22 

150  Carmélia Silva Santos Dias  48571  3 

151  Ana Marcia de Sousa Pereira Almeida  80542  0 

152  Genilda Pedreira de Araujo Arruda  48575  33 

153  Tamilhes de Oliveira Amorim Pereira  33518  34 

154  Larissa Castro de Souza Barbarino  17552  34 

155  Eliene Silva Ramos Santana   86504  34 

156  Sara Vasconcelos Silva   42570  47 

158  Angelina da Silva Dantas Oliveira   10591  4 

159  Zenóbia Soares Pedreira Alves   47534  24 

163  Tânia Cristina Souza Oliveira  98811  33 

166  Jeane Felix Nepomuceno  11528  34 

167  Eliane Santos Nascimento  72567  34 

169  Samara Souza Pires  79524  30 

171  Andréa Silva Costa  88503  30 

175  Nubia Cruz das Mercês Brito   35514  44 

179  Gabriela de Jesus Lima  62551  34 

181  Angela Lima Santos  51207  34 

182  Danylla Pereira Pedrosa  27521  44 

183  Jucilene Machado de Oliveira  14534  57 

184  Selma Dias Queiroz  92553  62 

185  Rita de Cassia Marques dos Santos  91568  52 

190  Rubenisa Brito dos Santos   80587  37 

191  Rita de Cassia Mendes de Carvalho  58553  44 

192  Ivonete Lima de Almeida   94541  34 

195  Fernanda Neponuceno  19595  0 

196  Maria da Paz Ramos Farias Ferreira  85549  37 

199  Danúsia Barreto da Silva Moura   87520  20 

201  Milena Oliveira Jesus   79575  24 

203  Gecilda da Silva Borges  26580  30 

204  Moziane Damasceno da Silva   15527  34 

208  Lucima Oliveira de Jesus   11516  30 

209  Daniela Miranda de Oliveira   62565  34 

210  Selma Dias Silva Ribeiro  79568  14 

211  Danúbia Pereira Pedrosa  52527  24 

212  Alcinete Goes Simoes   27506  44 

214  Joilma Souza de Oliveira Silva  98583  23 

216  Camila Silva Santos  93596  4 

217  Vanderleide Alves Fernandes De Souza  74571  30 

218  Suelane Dos Santos Bonfim  52597  39 

INSC  NOME COMPLETO DO CANDIDATO  CPF  Análise Curricular 
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219  Jonathas Mascarenhas De Brito  21508  34 

220  Michele Silva Dos Santos  87516  4 

222  Betania Macedo Dos Santos  33532  34 

223  Maria Sandra Santos Do Nascimento  42508  44 

224  Adriana Costa Dos Santos  33505  24 

227  Erica Da Silva Sousa  40528  30 

228  Arleye Dos Santos Julião  40572  34 

232  Ivanilza Santos Barberino  70553  4 

233  Celeste Lima Silva  98564  34 

234  Claudiane Ferreira Da Cruz Rodrigues  08525  30 

235  Aline De Souza Pereira  43580  24 

238  Joelma Oliveira Bastos De Jesus  99560  52 

 Registro dos cinco últimos números do CPF 

 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

CARGO: PROFESSOR REGENTE ALFABETIZADOR 
INSC  NOME COMPLETO DO CANDIDATO  CPF  Análise Curricular 

024  Heuda Maria de Jesus Madeira   51534  59 

035  Gersinéia Silva Reis   69536  34 

064  Luana Ribeiro dos Santos   50527  4 

070  Jaciara da Silva Oliveira  33568  34 

187  Zenaide Barbosa Damasceno Carvalho  16577  44 

 Registro dos cinco últimos números do CPF 

 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
CARGO: PROFESSOR REGENTE LETRAS 

INSC  NOME COMPLETO DO CANDIDATO  CPF  Análise Curricular 

094  Joelia dos Santos Pinto  40879  44 

110  Tamilles Silva Neri  95558  44 

121  Aline Barbosa Damasceno Oliveira  13527  44 

143  Arlen Sandro Araujo Pinheiro   22515  54 

157  Aurélia de Queiroz Silva   15503  34 

165  Marcely Mascarenhas de Amorim Sampaio  58507  44 

174  Jilmara Dos Santos Oliveira  82579  30 

177  Jamares Jesus de Oliveira  17580  54 

186  Maridene Santos Nascimento  16500  44 

193  Lisa Santana Lima   53568  34 

197  Suzane de Oliveira Macedo Costa  33549  14 

205  Marcia Ferreira de Freitas  26588  14 

206  Fabiana Silva Lima Carneiro  21501  40 

215  Taciara Ribeiro Da Silva Souza  31593  54 

230  Fernanda Boaventura Oliveira  93592  0 

231  Mairla Da Silva Assis  10567  3 

 Registro dos cinco últimos números do CPF 
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AMPLA CONCORRÊNCIA 
CARGO: PROFESSOR REGENTE MATEMÁTICA 

INSC  NOME COMPLETO DO CANDIDATO  CPF  Análise Curricular 

045  Jaqueline Boa Ventura de Oliveira  15525  56 

053  Hiury Lima Espínola  41503  44 

170  Ildene Santos Araujo Coelho  60559  34 

194  Norma Lucia Santos de Souza   61568  31 

198  Erika Alaide Ferreira   62820  1 

226  Joelma Silva Dos Santos Almeida  96536  44 

229  Dimalone Oliveira Da Silva Leite Lima  43514  12 

236  Carolina Alves Goncalves Brito  00569  32 

 Registro dos cinco últimos números do CPF 

 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
CARGO: PROFESSOR REGENTE LINGUA ESTRANGEIRA – INGLÊS 
INSC  NOME COMPLETO DO CANDIDATO  CPF  Análise Curricular

004  Rodrigo Rodrigues Gomes   91541  65 

123  Juracy Pereira Da Silva Neta Melo   15520  44 

188  Levy Alves Dos Anjos Goulart  02514  10 

237  Jessica Silva De Castro Freitas  08544  44 

 Registro dos cinco últimos números do CPF 

 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

CARGO: PROFESSOR REGENTE – HISTÓRIA 
INSC  NOME COMPLETO DO CANDIDATO  CPF  Análise Curricular 

003  Carlos Augusto Santana Araujo  28585  19 

007  Edmilson Alves dos Santos  24565  3 

010  Ana Tereza Oliveira Santos  23598  31 

074  Ediany Pinheiro de Almeida   75576  34 

126  Edenilton Silva dos Santos   58879  3 

132  Jamile dos Santos Alvin Sampaio  70535  59 

137  Leidiane de Oliveira Simas Almeida   97590  34 

161  Rosineide Alves de Souza   85502  34 

168  Matheus Pereira Fernandes  11510  0 

117  Jeane Santos Felix  00549  34 

178  Graziela Gomes dos Santos   24507  34 

189  Marcelo Sousa Silva  22555  40 

 Registro dos cinco últimos números do CPF 
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ANEXO II – RESULTADO PRELIMINAR ANÁLISE CURRICULAR 

COTA PCD 
CARGO: PROFESSOR REGENTE PEDAGOGO 

INSC  NOME COMPLETO DO CANDIDATO  CPF   Análise Curricular 

180  Luz Maria Jesus dos Anjos   4568  44 
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ANEXO III – RESULTADO PRELIMINAR ANÁLISE CURRICULAR 

COTA RACIAL 
CARGO: PROFESSOR REGENTE PEDAGOGO 

INSC  NOME COMPLETO DO CANDIDATO  CPF  Análise Curricular 

015  Elenilda Souza Silva    09536  1 

027  Marinete Gomes da Silva Coelho   28524  31 

031  Valquelina Fonseca Santos  08584  34 

037  Webert Fernandes de Jesus   48504  4 

060  Valdirene Alves de Souza   60542  50 

082  Jeane Oliveira Almeida   48524  4 

112  Marta Silva Simões   83554  34 

120  Valdineia Barbosa Damasceno Guimarães   25506  54 

141  Erica Aparecida Costa dos Santos   21512  34 

172  Izauri da Silva Ferreira   11596  24 

176  Jaira Gomes da Silva   48814  44 

221  Leyla Maria Miranda Oliveira  25520  34 

225  Luzineide De Jesus Santiago  19558  30 

 Registro dos cinco últimos números do CPF 

COTA RACIAL 
CARGO: PROFESSOR REGENTE ALFABETIZADOR 

NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS 
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ANEXO IV – CONVOCAÇÃO PROVA DIDÁTICO-PRÁTICA 

CARGO: PROFESSOR REGENTE ALFABETIZADOR 
 

INSC  NOME COMPLETO DO CANDIDATO  CPF  HORÁRIO 

024  Heuda Maria de Jesus Madeira   51534  14h às 17h 

035  Gersinéia Silva Reis   69536  14h às 17h 

064  Luana Ribeiro dos Santos   50527  14h às 17h 

070  Jaciara da Silva Oliveira  33568  14h às 17h 

187  Zenaide Barbosa Damasceno Carvalho  16577  14h às 17h 
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ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 
Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

1 
 

 

 
PORTARIA Nº 014/2026 

DE 06 DE FEVEREIRO DE 2026 
 

 
“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO 
DA SERVIDORA LEONARA XAVIER TANAJURA 
EM CARGOS COMISSIONADOS CONFORME 
ESPECIFICA”. 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, ESTADO DA BAHIA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 65, inciso VII, da Lei Orgânica Municipal, e na Lei 
Municipal nº 107 de 2004, que dispõe sobre a Organização Administrativa Municipal, sua 
Estrutura e dá outras providencias; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERAR o(a) Senhor(a) LEONARA XAVIER TANAJURA, do Cargo de Assessora 
Pedagógica, no âmbito da Secretaria Municipal de Educação do Município de Ruy Barbosa. 
 
Art. 2º NOMEAR o(a) Senhor(a) LEONARA XAVIER TANAJURA, para o Cargo de Diretora 
Pedagógica, no âmbito da Secretaria Municipal de Educação do Município de Ruy Barbosa 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
02/02/2026 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Ruy Barbosa – BA, em 06 de fevereiro de 2026. 
 
 
ERIDAN MARTINS DE ARAÚJO DOURADO 
- Prefeita Municipal - 
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ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 
Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

1 
 

 

 
PORTARIA Nº 015/2026 

DE 06 DE FEVEREIRO DE 2026 
 

 
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO A PEDIDO, DE 
DIRETORA PEDAGOGICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, ESTADO DA BAHIA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 65, inciso VII, da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica exonerada, a pedido, a Senhora CELIA REGINA EVANGELISTA DA PAIXÃO 
PORTELA, do cargo de DIRETORA PEDAGÓGICA, vinculado à Secretaria de Educação do 
Município de Ruy Barbosa – Bahia. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
02/02/2026. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Ruy Barbosa – BA, em 06 de fevereiro de 2026. 
 
 
ERIDAN MARTINS DE ARAÚJO DOURADO 
- Prefeita Municipal - 
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